accepisse. Sic festinabat absolvere reum a tormento conscientiae suae, quasi plus cruciaret misericordem compassio miseri quam ipsum miserum passio sui<sup>1</sup>.  
 30 Neque hoc dicimus quo in natura incommutabili humanos ponamus affectus; sed ut in amorem illius summae bonitatis affectus noster dulcescat, dum ipsam plus nos amare quam ipsi nos amemus ex similitudine discimus humana<sup>2</sup>.

97 B 2. Vide autem quomodo ubi abundavit delictum super-  
 35 abundet gratia<sup>f</sup>. Reus vix poterat sperare veniam; iudex immo non iam iudex sed advocatus accumulatur gratiam. Cito, inquit, proferte stolam primam et induite illum, et date anulum in manu eius et calceamenta in pedes; et adducite vitulum saginatum et occidite, et manducemus  
 40 et epulemur; quia hic filius meus mortuus fuerat et revixit<sup>g</sup><sup>3</sup>. Verum ut haec omnia praetereamus: scilicet stolam primam, id est sanctificationem spiritus qua baptizatus induitur et poenitens reinduitur; anulum fidei quo subarrhatur; calceamenta quibus ad calcanda serpentum venena munitur vel ad evangelizandum praeparatur; vitulum saginatum qui ei in altari immolatur; festiva illa gaudia quae pro recepto indicta filio toto  
 97 C celebrantur coelo; ut haec, inquam, omnia taceamus

<sup>1</sup> delictum: peccatum b || 36 non iam *IM transp.* c || accumulatur: accumulatur d || 40 fuerat *I* (exc. d): est d erat *M C*

f. Rom. 5, 20 (superabundet: superabundavit Vlg) g. Lc 15, 22-23 (mortuus erat Vlg)

1. « Inclinatur humilitas, excitatur misericordia; voces filii poenitentis concutiunt paterna viscera. » Sermon attribué parfois à S. Augustin: *De tempore barbarico*, 8; *PL* 40, 704.

celui-ci de le recevoir! Si grande était sa hâte de libérer le coupable de son remords qu'on dirait que ce père miséricordieux souffrait plus de sa commisération que son misérable fils ne souffrait de sa propre misère<sup>1</sup>! En parlant ainsi, nous n'entendons pas prêter des sentiments humains à Celui dont la nature est immuable; nous voulons seulement que notre amour se fasse plus tendre envers la souveraine Bonté dont nous apprenons par cette parabole humaine qu'elle nous aime plus que nous ne nous aimons nous-mêmes<sup>2</sup>.

2. Mais voyez comment la grâce a surabondé là où avait abondé la faute<sup>f</sup>! C'est à peine si le coupable pouvait espérer son pardon, et voici que son juge, que dis-je, non plus son juge mais son avocat, le comble de grâce: « Vite, dit-il, apportez-lui sa robe première et l'en revêtez. Mettez-lui l'anneau au doigt et les chaussures aux pieds. Amenez le veau gras, tuez-le, mangeons et festoyons, car mon fils que voici était mort et il est revenu à la vie<sup>g</sup><sup>3</sup>. » Mais il nous faut laisser tous ces traits: la robe première qui est la sanctification de l'Esprit dont le baptisé est vêtu et le pénitent revêtu; l'anneau de la foi qui lui est donné pour gage; les chaussures dont il est muni pour fouler les serpents venimeux ou être prêt à prêcher l'évangile; le veau gras dont l'immolation se fait pour lui sur l'autel; le festin joyeux donné au ciel entier pour le retour du fils. Passons tout cela sous silence et laissons à de plus doctes le soin de le